
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Manutenzione globale delle apparecchiature scientifiche e di laboratorio dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri - quadriennio 2023/2027 a favore di S.I.E.M. 
s.r.l. CIG 9513463605 – Ampliamento entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del 
contratto ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, art. 106, comma 9 per il quadriennio 2023/2027 -  
Sostituzione RUP”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Manutenzione globale delle apparecchiature scientifiche e di laboratorio dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri - quadriennio 2023/2027 a 
favore di S.I.E.M. s.r.l. CIG 9513463605 – Ampliamento entro il quinto d’obbligo della variante in 
aumento del contratto ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, art. 106, comma 9 per il quadriennio 2023/2027  
-  Sostituzione RUP”

PREMESSO che

 con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 112/2023 del 10/03/2023 è stato aggiudicato 
in favore di S.I.E.M. S.r.l. il servizio di manutenzione globale delle apparecchiature 
scientifiche e di laboratorio dei vari presidi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana “M. Aleandri”, per una durata di n. 4 anni, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 4 anni – CIG 9513463605;

 con successiva Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 209/2023 del 11/05/2023, si 
prendeva atto della sottoscrizione del contratto firmato dal Direttore Generale f.f. e dal 
Rappresentante Legale della Società appaltatrice in data 09/05/2023 per il primo quadriennio 
contrattuale per un importo complessivo dei 4 anni pari ad €. 4.806.328,00 oltre IVA (Totale 
complessivo quadriennale con IVA €. 5.863.720,16); e pertanto, un importo annuo pari ad € 
1.201.582,00 oltre IVA (Totale complessivo annuale con IVA €. 1.465.930,04);

 l’avvio del servizio dal 01/06/2023 con termine al 31/05/2027 è stato sottoscritto con apposito 
Verbale di Consegna del 01/06/2023 dal RUP, dal Responsabile dell’Ufficio per la stazione 
appaltante e dal RUAC per la Società appaltatrice;

 come è stabilito dalla documentazione di gara, è prevista una dinamicità del canone che può 
variare in diminuzione per eventuali dismissioni di apparecchiature obsolete e/o dismesse 
oppure in aumento per nuovi inserimenti delle apparecchiature di nuova acquisizione, quando 
termina il loro periodo di garanzia;

RILEVATO che

 a causa della pandemia e del diffondersi, sul territorio nazionale, delle diverse varianti del virus 
SARS-COV2 e al fine di contribuire alla gestione dell'emergenza sanitaria internazionale 
riguardante il contenimento della diffusione del Coronavirus, la Direzione Aziendale ha 
ricevuto mandato dalla Regione Lazio affinché proceda alla ricerca del virus SARS2-COV 
attraverso l’evidenziazione dei virus su tamponi di origine umana con metodica real-time PCR, 
anche attivando un drive in presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri;

 a causa di tale emergenza sanitaria, si è reso necessario ampliare il quantitativo delle 
apparecchiature scientifiche e di laboratorio di alta tecnologia in dotazione all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 la scadenza della garanzia delle suddette apparecchiature scientifiche e di laboratorio 
ricade in date successive a quella dell’espletamento della gara per la manutenzione 
globale delle apparecchiature scientifiche e di laboratorio dell’Istituto;

 è necessario inserire dette apparecchiature scientifiche e di laboratorio nel contratto di 
manutenzione del Global Service, per garantire l’indispensabile manutenzione 
preventiva e rapidi interventi su guasto;

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri è stato coinvolto 
altresì nell’emergenza derivante da influenza aviaria di cui all’ordinanza del Presidente della 
Regione Lazio n. 41146 dell’8 novembre 2021 recante: “Adozione di misure sanitaria 
straordinarie a seguito di focolaio di influenza aviaria del sottotipo H5 HPAI nel Comune di 
Roma Capitale (RM)”, nella quale è stato disposto di adottare misure sanitarie straordinarie 
nelle zone di protezione e di sorveglianza del Comune di Roma Capitale (RM) e che tale 
emergenza ha comportato un ulteriormente incremento dei fabbisogni dell’ente in merito alla 
quantità di apparecchiature scientifiche e di laboratorio da acquistare per l’esecuzione di 
analisi di laboratorio;

 anche per queste apparecchiature la scadenza della garanzia ricade in date successive a quella 
dell’espletamento della gara per la manutenzione globale delle apparecchiature scientifiche e 
di laboratorio dell’Istituto;

 è necessario inserire anche dette apparecchiature scientifiche e di laboratorio nel corrente 
contratto di manutenzione del Global Service, per garantire l’indispensabile 
manutenzione preventiva e rapidi interventi su guasto;

 occorre gestire analogamente anche le consistenti acquisizioni di strumentazioni sanitarie 
effettuate nel periodo Post Covid, la cui garanzia contrattuale è in scadenza;

VISTO

 l’art. 106, comma 12, del D. Lgs 50/2016, il quale dispone: “La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 
tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

CONSIDERATO che 

 è necessario nominare un nuovo RUP in quanto il precedente RUP Dott. Alessandro 
Coresi è stato destinato alla UOC Qualità, Formazione e Sicurezza;

 l’aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto 
prevede per l'appaltatore l'esecuzione agli stessi patti, oneri e condizioni previste nel 
contratto originario,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di individuare l’Ing. Erminio Pace quale Responsabile Unico del Progetto, in sostituzione del 
Dott. Alessandro Coresi per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto della necessità di incrementare l’importo per la manutenzione globale delle 
apparecchiature scientifiche e di laboratorio per il periodo contrattuale dal 01/06/2023 al 
31/05/2027, in conformità al disposto dell’art. 120 comma 9 del D.L.gs 36/2023, in modo da 
garantire il corretto svolgimento delle attività manutentive e gli interventi su guasto anche su 
tutte le nuove numerose apparecchiature scientifiche uscite di garanzia; 

3. di dare atto che la somma verrà utilizzata dall’Ente solo per quanto necessario 
all’ampliamento delle attività contrattuali previste dagli atti di gara;  

4. di identificare tale incremento in una spesa pari al quinto del valore del contratto, per un 
importo annuale pari a 240.316,40 € oltre IVA per il per il quadriennio 2023/2027 
contrattualmente previsto. Totale complessivo impegnato in quattro anni di contratto, pari a € 
961.265,50 € oltre IVA;

5. di imputare la relativa spesa sul conto economico n. 300501000010 “Manutenzione e 
riparazione attrezzature e macchinari”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Manutenzione globale delle apparecchiature scientifiche e di laboratorio dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri - quadriennio 2023/2027 a favore 
di S.I.E.M. s.r.l. CIG 9513463605 – Ampliamento entro il quinto d’obbligo della variante in aumento 
del contratto ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, art. 106, comma 9 per il quadriennio 2023/2027 -  
Sostituzione RUP”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Tecnico – Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Manutenzione globale delle apparecchiature 
scientifiche e di laboratorio dell’Istituto - quadriennio 2023/2027 a favore di S.I.E.M. s.r.l. CIG 
9513463605 – Ampliamento entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del contratto ai sensi 
del D. Lgs n. 36/2023, art. 106, comma 9 per il quadriennio 2023/2027 -  Sostituzione RUP”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Manutenzione globale delle 
apparecchiature scientifiche e di laboratorio dell’Istituto - quadriennio 2023/2027 a favore di S.I.E.M. 
s.r.l. CIG 9513463605 – Ampliamento entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del 
contratto ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, art. 106, comma 9 per il quadriennio 2023/2027.  -  
Sostituzione RUP”, sottoscritta dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di individuare l’Ing. Erminio Pace quale Responsabile Unico del Progetto, in sostituzione del 
Dott. Alessandro Coresi per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto della necessità di incrementare l’importo per la manutenzione globale delle 
apparecchiature scientifiche e di laboratorio per il periodo contrattuale dal 01/06/2023 al 
31/05/2027, in conformità al disposto dell’art. 120 comma 9 del D.L.gs 36/2023, in modo da 
garantire il corretto svolgimento delle attività manutentive e gli interventi su guasto anche su 
tutte le nuove numerose apparecchiature scientifiche uscite di garanzia; 

3. di dare atto che la somma verrà utilizzata dall’Ente solo per quanto necessario 
all’ampliamento delle attività contrattuali previste dagli atti di gara;  

4. di identificare tale incremento in una spesa pari al quinto del valore del contratto, per un 
importo annuale pari a 240.316,40 € oltre IVA per il per il quadriennio 2023/2027 
contrattualmente previsto. Totale complessivo impegnato in quattro anni di contratto, pari a € 
961.265,50 € oltre IVA;

5. di imputare la relativa spesa sul conto economico n. 300501000010 “Manutenzione e 
riparazione attrezzature e macchinari”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-07-17T07:59:05+0000


		2024-08-07T11:20:06+0000


		2024-08-08T09:55:56+0000


		2024-08-08T10:21:01+0000




